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近年来中国女性导演作品信息（不完全统计，仅供参考）

导演姓名

陈玉珊

刘若英

苏伦

薛晓路

李芳芳

赵薇

郑芬芬

吴君如

落落

徐静蕾

邹佡

彭三源

黄真真

姚婷婷

金依萌

李玉

张末

李海蜀

李姝洁

苗月

卓韵芝

胡玫

林爱华

董玲

李欣蔓

许鞍华

秦小珍

陈力

杨永春

林妍

马俪文

施雅雅

戴玮

谭秋薇

速达

黄燕

刘可欣

杨采妮

文晏

姚树华

黎妙雪

刘雨霖

张歆艺

李晓雨

张艾嘉

伊能静

李少红

张菁

梁婷

刘露

王丹阳

周笋

贾玲

殷若昕

袁媛

王丽娜

白雪

滕丛丛

代表作

我的少女时代

一吻定情

后来的我们

超时空同居

北京遇上西雅图

北京遇上西雅图之不而情书

海洋天堂

我和我的祖国（与陈凯歌等联合执导）

无问西东

80’后
致我们终将逝去的青春

快把我哥带走

妖铃铃

悲伤逆流成河

剩者为王

有一个地方只有我们知道

绑架者

亲密敌人

杜拉拉升职记

一个陌生女人的来信

我和爸爸

一生一世

那件疯狂的小事叫爱情

失孤

闺蜜2
消失爱人

闺蜜

被偷走的那五年

倾城之泪

完美嫁衣

谁的青春不迷茫

我在时间尽头等你

一路惊喜

一夜惊喜

非常完美

万物生长

二次曝光

观音山

阳光劫匪

28岁未成年

傲娇与偏见

搞定岳父大人

十万个冷笑话（与卢恒宇联合执导）

十万个冷笑话 2（与卢恒宇联合执导）

十八洞村

大路朝天

大火种

天上的菊美

秀美人生

临时同居

孔子

整容日记

土豪520
杨善洲

有种你爱我

明月几时有

黄金时代

桃姐

陪安东尼度过漫长岁月

四大名捕大结局（与陈嘉上联合执导）

四大名捕2（与陈嘉上联合执导）

四大名捕（与陈嘉上联合执导）

八星报喜（与陈庆嘉联合执导）

最强喜事（与陈庆嘉联合执导）

翡翠明珠（与陈庆嘉联合执导）

扑克王（与陈庆嘉联合执导）

周恩来的四个昼夜

血战湘江

古田军号

李雷和韩梅梅——昨日重现

爸爸去哪儿（与谢涤葵联合执导）

爸爸去哪儿2（与谢涤葵联合执导）

桃花运

巨额交易

我叫刘跃进

恐龙王

二次初恋

龙在哪里？（与胡升忠联合执导）

大闹天宫
大耳朵图图之美食狂想曲（与李晔联合执
导）
玩偶奇兵（与申宇联合执导）

超能龙奇侠

龙奇侠

摩尔庄园2:海妖宝藏

摩尔庄园冰世纪

圣诞玫瑰

嘉年华

白银帝国

情迷

一句顶一万句

泡芙小姐

北京纽约

相爱相亲

念念

我是女王

恋爱中的宝贝

妈阁是座城

解放·终局营救

荒村客栈

女生宿舍

半个喜剧（与周申联合执导）

喜宝

少女佳禾

你好，李焕英

我的姐姐

明天会好的

第一次的离别

过春天

送我上青云

上映日期

2015年11月19日

2019年2月14日

2018年4月28日

2018年5月18日

2013年3月21日

2016年4月29日

2010年6月18日

2019年9月30日

2018年1月12日

2010年6月25日

2013年4月26日

2018年8月17日

2017年12月29日

2018年9月21日

2015年11月6日

2015年2月10日

2017年3月31日

2011年12月23日

2010年4月15日

2005年3月4日

2003年9月10日

2014年9月5日

2016年8月12日

2015年3月20日

2014年7月30日

2016年1月15日

2014年7月30日

2013年8月29日

2011年12月22日

2010年10月22日

2016年4月22日

2020年8月25日

2015年2月6日

2013年8月9日

2009年8月14日

2015年4月17日

2012年9月29日

2011年3月4日

2021年5月1日

2016年12月9日

2017年4月20日

2012年8月3日

2014年12月31日

2017年8月18日

2017年10月13日

2018年12月22日

2016年6月27日

2014年5月20日

2020年9月20日

2014年8月21日

2010年1月22日

2014年4月4日

2015年5月21日

2011年7月19日

2015年2月6日

2017年7月1日

2014年10月1日

2012年3月8日

2015年11月13日

2014年8月22日

2013年12月6日

2012年7月12日

2012年1月20日

2011年1月31日

2010年8月13日

2009年12月22日

2013年7月16日

2017年6月30日

2019年8月1日

2017年6月9日

2014年1月31日

2015年2月19日

2008年11月20日

2011年12月2日

2008年1月18日

2018年11月10日

2017年8月31日

2015年10月23日

2017年10月13日

2017年7月28日

2017年8月4日

2017年1月13日

2015年1月1日

2012年5月28日

2011年8月11日

2013年5月24日

2017年11月24日

2009年8月21日

2012年3月8日

2016年11月4日

2018年2月9日

2015年3月6日

2017年11月3日

2015年4月30日

2015年4月15日

2004年2月10日

2019年6月14日

2019年12月27日

2008年8月15日

2014年9月12日

2019年12月20日

2020年10月16日

2020年12月11日

2021年2月12日

2021年4月2日

2021年4月2日

2020年7月20日

2019年3月15日

2019年8月16日

类型

喜剧／爱情

喜剧／爱情

剧情／爱情

喜剧／爱情

喜剧／爱情

剧情／爱情

剧情／爱情

剧情

爱情／战争

剧情／爱情

剧情／爱情

喜剧／奇幻

喜剧／惊悚

剧情／爱情

剧情／爱情

剧情／爱情

动作／悬疑

剧情／爱情

剧情／爱情

剧情

剧情

爱情

喜剧／爱情

剧情

剧情／爱情

爱情／悬疑

剧情／爱情

爱情

剧情／爱情

喜剧／爱情

剧情／爱情

剧情／爱情

喜剧／爱情

喜剧／爱情

喜剧／爱情

剧情／爱情

爱情／悬疑

剧情／爱情

喜剧／奇幻

喜剧／爱情

喜剧／爱情

喜剧／爱情

动画／喜剧

动画／喜剧

剧情

剧情

剧情／历史

剧情

剧情

喜剧／爱情

剧情／传记

喜剧／爱情

喜剧／爱情

剧情／传记

喜剧／爱情

剧情／战争

剧情／传记

剧情

剧情／爱情

动作／武侠

动作／武侠

动作／武侠

喜剧／爱情

喜剧／爱情

剧情／爱情

喜剧

剧情／历史

剧情／历史

剧情／历史

喜剧／爱情

纪录／家庭

纪录／家庭

喜剧／爱情

喜剧／爱情

剧情／喜剧

动画／喜剧

喜剧／爱情

动画

动画

动画／喜剧

动画／冒险

动画

动画

动画

动画

剧情／悬疑

剧情／悬疑

剧情／爱情

剧情／爱情

剧情

剧情／爱情

剧情／爱情

剧情／爱情

剧情／爱情

剧情／爱情

剧情／爱情

剧情／爱情

剧情／战争

悬疑／惊悚

悬疑／惊悚

喜剧／爱情

剧情／爱情

剧情

喜剧／爱情

剧情

剧情

剧情

剧情／冒险

剧情

票房（万元）

35800
17100

136100
89900
51900
78500

1415
316900
75400

1260
71900
37500
36300
35600

6150
28100

9565
11000
12400

22700
3656

21500
6435
6442

20400
14900

4398
1805

17900
50500

6896
17200
10000
14800
10700

6995
4351

12900
12400

1770
11900
13300
10700

2482
1042
1172
5577

10100
9946
8438
3014
8320
6767
6342
5148
7050
6258

19200
17400
19400

8572
16700

1045
1115
5969
7386
5837
4072

69700
22100

3100
915

1200
2860
2616
4207
4207
4329
3171
308

1041
2525
1737
2350
2263
2200
2192
2088
1934
1889
1826
1390
1554
1500
5197
4145
1443
1278

18800
11300

788
541300
86000

3056
483
995

2954

2 月 12 日，《你好，李焕英》在春节

档上映；3月 20日，该片票房达 53.03亿

元。这一票房成绩，让首执导筒的贾玲

一跃成为全球票房最高的女导演。

4 月 2 日，另一位女导演殷若昕执

导的《我的姐姐》上映，最终实现票房

8.6亿元。

一时间，女性导演以其细腻的情

感、独特的技法，甚至前卫的创作理念，

进入大众视野，成为关注和讨论的焦

点。

近年来，女性导演已经成为电影行

业不可忽视的重要力量：如陈力的《周

恩来的四个昼夜》、《血战湘江》、《古田

军号》、《守岛人》；苗月的《十八洞村》、

《大路朝天》、《秀美人生》、《吾爱敦

煌》；董玲的《生死罗布泊》、《南平红

荔》、《韩妈妈和她的女儿们》、《杨善

洲》、《闽宁镇》；贾玲的《你好，李焕

英》；许鞍华的《桃姐》、《黄金时代》、

《明月几时有》、《第一炉香》；徐静蕾的

《杜拉拉升职记》、《亲密敌人》、《绑架

者》；赵薇的《致我们终将逝去的青

春》；薛晓路的《北京遇上西雅图》系

列、《吹哨人》；刘若英的《后来的我

们》；苏伦的《超时空同居》；彭三源的

《失孤》；李芳芳的《无问西东》；李玉的

《万物生长》、《二次曝光》、《观音山》、

《阳光劫匪》；姚婷婷的《谁的青春不迷

茫》、《我在时间尽头等你》……

这些作品既有重大革命历史题材，

也有特色商业类型片乃至文艺片；既有

创纪录的高票房市场力作，也有好口碑

或获大奖作品；既有对新时代社会发展

变迁的宏观展现，也有对当下职场女

性、情感生活的微观表达。

新时代给予女性更大的发展空间，

也赋予新女性更崇高的使命。大批优

秀女性导演活跃在电影领域，她们在女

性视角上的掷地有声，以及对于女性的

描摹，不仅将为电影史留下艳丽的一

笔，更是中国女性成长发展的珍贵记

录。大银幕不断崛起的女性导演，让人

清晰地看到了新时代“她力量”的强大

存在。

今年春节档，由贾玲执导的《你好，

李焕英》成最大“黑马”，最终票房 54.13
亿，助推中国电影 2 月市场达 111.03 亿

元高位。与此同时，影片的巨大成功，

使贾玲拿下全球最高单片票房女导演

的头衔。

4月 2日，由张子枫主演，殷若昕导

演的《我的姐姐》清明节档上映，首周三

天票房 3.48 亿，累计票房达 8.6 亿，为 4
月电影市场迎来开门红。殷若昕说：

“我是独生女、是一名女性，看到一个书

写现代女性的故事，会有一种使命感想

要去好好拍出来。”

正如殷若昕所说，她们热爱电影，

她们有梦想，并且通过自己的努力获得

了成功。她们的故事与成就，不仅给女

性，也给中国电影增添了色彩，更是一

种示范和启迪。

“缺乏女性的电影是乏味的。”北京

大学教授李道新直言，“女性作为导演，

会给电影带来新的气质和方式，女性导

演更加细腻，她们对女性角色的塑造和

对男性的理解都有独特的角度。”

在 2018 年北京国际电影节上，“天

坛奖”评委会主席王家卫在闭幕式上向

女性电影人致敬，希望更多女性创作者

用电影去书写女性的故事。同年，中国

电影导演协会 2018 年度表彰大会初评

“年度导演”入围名单揭晓，其中女性导

演占到三席——刘明明、杨明明、苏伦。

在中国电影导演协会 2019 年度表

彰大会初评“年度导演”入围名单中，女

性导演占到5位——白雪、李少红、滕丛

丛、薛晓路、刘露。

2020年7月20日，第77届威尼斯国

际电影节组委会宣布许鞍华获得终身

成就金狮奖，她是这个奖项成立以来首

位获奖的女性导演。

从老一代的张暖忻、黄蜀芹、史蜀

君、石晓华、王君正、董克娜、陆小雅、王

好为、广春兰、姜树森，到中坚力量的陈

力、李少红、胡玫、苗月、董玲、许鞍华、

刘抒鹃、王一岩、薛晓路，再到新力量的

贾玲、苏伦、刘若英、李玉、徐静蕾、赵

薇、李芳芳、白雪、姚婷婷、袁媛、文晏、

杨蕊、王丽娜、杨荔钠等，她们对社会问

题独特的表达，让女性电影人成为中国

电影发展历史长河中不可或缺的一股

力量。中国电影因为有她们，才有了更

丰富的色彩。 （下转第7版）

◎中国电影不可或缺的重要力量
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陈力执导《守岛人》

苗月执导《秀美人生》

董玲执导《杨善洲》


